

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025

Thực hiện Công văn số 1661/CV-BCĐTUATTP ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025; Kế hoạch số 1388/KH-ĐHTB ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường Đại học Tây Bắc về Công tác y tế trường học năm học 2024-2025. Nhằm tiếp tục triển khai và tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học, Trường Đại học Tây Bắc xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động (sau đây viết tắt là CBVC) và học sinh, sinh viên, lưu học sinh Lào, học viên (sau đây gọi chung là người học) trong Nhà trường về các nội dung, yêu cầu tiêu chí, tiêu chuẩn của công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học.

- Đảm bảo quyền lợi chính đáng của CBVC và người học; tuyên truyền, giáo dục ý thức tự giác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và nghĩa vụ tham gia xây dựng môi trường học đường xanh, sạch, đẹp trong CBVC và người học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức đến CBVC và người học về chế biến thực phẩm, lựa chọn thực phẩm lành mạnh và bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hiện vệ sinh cá nhân để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh trường học để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh lây lan trường học.

- Tạo điều kiện thuận lợi để CBVC và người học được chăm sóc sức khỏe ban đầu; tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường về triển khai thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe ban đầu trong CBVC và người học.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến về vệ sinh an toàn thực phẩm và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025

- Đề cao trách nhiệm, tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế và

Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác y tế và giáo dục, truyền thông chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBD) cho CBVC và người học. Tuyệt đối không chủ quan; nắm chắc tình hình, chủ động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, phương án kịp thời đề ra các giải pháp sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong Nhà trường.

- Triển khai Thực hiện Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 10/8/2022, Quyết định số 4280/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan tại địa phương triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 (từ ngày 15/4/2025 đến 15/5/2025 với chủ đề: “*Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố*”.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa Nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra, bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh và các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định.

- Truyền thông sâu rộng trong toàn Trường về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, tư vấn và chăm sóc sức khỏe tinh thần; Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm cho người học cung cấp các sản phẩm truyền thông, tài liệu, tờ rơi, trình chiếu về các nội dung vệ sinh an toàn thực phẩm thông qua chương trình ngoại khóa, tuần sinh hoạt công dân HSSV tổ chức tại các Hội trường nhân dịp đầu năm học cho người học đầu khóa và trong năm học; tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân (02/7); Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường và các sự kiện liên quan đến công tác truyền thông chăm sóc sức khỏe cho người học;

- Tuyên truyền, phổ biến “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 với chủ đề: “*Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố*” trên các phương tiện truyền thông của Nhà trường: Website, phát thanh, các trang mạng xã hội, pa nô, áp phích, băng rôn...

- Tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, lối sống lành mạnh; giáo dục giới tính, dân số gia đình; sức khỏe sinh sản vị thành niên, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; các vấn đề về môi trường và bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tai nạn thương tích; biện pháp phòng, chống thuốc lá, rượu bia; phòng dịch bệnh truyền nhiễm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS...

- Tư vấn cho người học các vấn đề liên quan đến bệnh tật, yếu tố nguy cơ sức khỏe, phát triển thể chất, nâng cao tinh thần và hoạt động thể lực...; các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống tai nạn thương tích trong quá trình học tập, thực hành.

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh theo mùa, chủ động tiếp nhận cập nhật thông tin thường xuyên về các đại dịch theo chỉ đạo của ngành y tế.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm đối với điều kiện cơ sở vật chất, địa điểm môi trường, trang thiết bị, dụng cụ, nguyên liệu thực phẩm và điều kiện con người tham gia hoạt động sản xuất, chế biến thực phẩm tại Nhà ăn Sinh viên. Phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn đóng của Trường trong việc kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các hàng quán trước cổng Trường để đảm bảo an toàn sức khỏe cho CBVC và người học.

- Thường xuyên đôn đốc và kiểm tra, giám sát các đơn vị trong Trường thực hiện công tác y tế trường học trong năm 2025.

3. Thời gian thực hiện - đối tượng tham gia

- Thời gian tuyên truyền, phổ biến, tư vấn nội dung y tế học đường trên các phương tiện truyền thông của Nhà trường: Thường xuyên trong năm học.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tư vấn nội dung y tế học đường thông qua chương trình ngoại khóa:

+ Triển khai đợt 1, trong khoảng thời gian từ tháng 9 đến tháng 10/2025, bao gồm các khối, lớp sinh viên K65 và học sinh lớp 6 Trường TH-THCS và THPT Chu Văn An;

+ Triển khai đợt 2, trong khoảng thời gian từ tháng 11/2025 đến tháng 12/2025 bao gồm các khối lớp sinh viên K62, K63, K64 ĐH và học sinh các lớp 7, 8, 9, 10, 11, 12 Trường TH-THCS và THPT Chu Văn An.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện

Tổ chức thực hiện các hội nghị, ngoại khóa, công tác CSSKBĐ được trích từ nguồn Dự toán kinh phí trích chăm sóc sức khỏe ban đầu do Hiệu trưởng phê duyệt trong các năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

- Chỉ đạo xây dựng, tổ chức chỉ đạo triển khai công tác Y tế trường học; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 với chủ đề: “*Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố*”; kiểm tra, giám sát công tác y tế và vệ sinh an toàn thực phẩm trong toàn Trường.

- Phối hợp chặt chẽ với ban, ngành y tế của địa phương xây dựng và tổ chức thực hiện tốt công tác y tế trường học, đảm bảo môi trường an toàn cho CBGV trong quá trình giảng dạy, làm việc và người học khi tham gia học tập và rèn luyện trong Nhà trường.

2. Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học

- Là đơn vị Thường trực, chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu xây dựng Kế hoạch, thông báo về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong Nhà trường; tiến hành tổng kết, thống kê, báo cáo kết quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu cho Nhà trường chỉ đạo triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và chủ động phối hợp với các tổ chức, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Chủ trì thực hiện nội dung tại Mục 1. phần II của Kế hoạch này.

- Phối hợp với các đơn vị chức và tổ chức đoàn thể hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm cho học sinh, sinh viên và lưu học sinh Lào; triển khai các công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo chức năng và nhiệm vụ của đơn vị.

- Phối hợp với Phòng KT - TC lập dự toán kinh phí vệ sinh an toàn thực phẩm và triển khai thực hiện theo danh mục kinh phí phê duyệt; chủ động báo cáo kết quả công tác y tế trường học với Nhà trường và với cấp trên (nếu có yêu cầu).

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện nội dung tại Mục 2. phần II của Kế hoạch này.

- Thực hiện báo cáo Hiệu trưởng và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định.

3. Phòng Quản trị cơ sở vật chất

- Kiểm tra, rà soát thường xuyên các phòng học, phòng sinh hoạt, phòng làm việc, bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện ánh sáng, bàn ghế, bảng. Sửa chữa kịp thời các công trình vệ sinh, nước sạch khi hỏng hóc, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tối thiểu cho CBVC và người học.

- Tổ chức vệ sinh khu vực giảng đường, thường xuyên tẩy rửa công trình vệ sinh công cộng; đảm bảo đủ dung dịch sát khuẩn trong công tác phòng chống dịch bệnh; đảm bảo cung cấp đủ nguồn nước sạch phục vụ sinh hoạt trong khu hành chính, giảng đường và ký túc xá.

- Phối hợp với Đoàn trường triển khai vệ sinh, bảo vệ môi trường cảnh quan trong khuôn viên Nhà trường.

4. Phòng Bảo đảm chất lượng và Thanh tra Pháp chế

- Kiểm tra, giám sát các đơn vị trong triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và chủ động phối hợp với các tổ chức, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và báo cáo với Nhà trường theo quy định.

Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện việc kiểm tra, giám sát các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại Nhà ăn sinh viên.

5. Phòng Kế toán - Tài chính

Phối hợp với phòng CTCT-QLNH tham mưu dự toán kinh phí công tác y tế trường học và vệ sinh an toàn thực phẩm từ các đơn vị liên quan; hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí CSSKBD phục vụ CBVC và người học theo hướng dẫn quy định.

6. Trạm Y tế

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện, cung cấp hồ sơ, thủ tục liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT quy định.

- Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho CBVC và người học, tổ chức khám sức khỏe định kỳ, theo dõi CSSKBD; lập hồ sơ quản lý, theo dõi khám sức khỏe cho người học và LHS Lào; cấp, phát thuốc điều trị CSSKBD theo quy định.

- Liên hệ với cơ sở y tế có thẩm quyền thực hiện tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CBVC và người học trong Trường; triển khai thực hiện đăng ký tiêm phòng dịch bệnh (theo yêu cầu).

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát các quy định về đảm bảo môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại nhà ăn sinh viên và khu vực Trường.

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ của đơn vị thực hiện các nội dung tại Mục 2. Phần II của Kế hoạch này.

7. Ban Quản lý Khu Nội trú và Trung tâm GD Quốc phòng - An ninh

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hình ảnh, pano, áp phích tại bảng tin nội bộ, ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet; phối hợp chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” cho người học tại Ký túc xá và Trung tâm Giáo dục Quốc phòng - An ninh.

- Tiếp nhận thông tin phản ánh của sinh viên và phối hợp cơ quan chức năng địa phương xử lý thông tin có liên quan về an toàn thực phẩm (nếu có).

8. Trường TH, THCS và THPT Chu Văn An

- Đẩy mạnh các hoạt động, hình thức tuyên truyền, phổ biến “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và vệ sinh an toàn thực phẩm cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chủ đề vệ sinh an toàn thực phẩm... lồng ghép việc cung cấp các kiến thức về an toàn thực phẩm cho học sinh.

- Phối hợp với Hội phụ huynh học sinh kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí, hoặc trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, hỗ trợ mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong nhà trường (như nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, quá trình vận chuyển, bảo quản an toàn thực phẩm...).

9. Các khoa

- Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai, lồng ghép, đưa nội dung tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” vào trong các hoạt động chung của đơn vị để viên chức, người lao động và người học được biết.

- Kịp thời thông tin các vấn đề liên quan về an toàn thực phẩm thông qua phản ánh của sinh viên (nếu có).

10. Các tổ chức chính trị - xã hội

- Phát động cho đoàn viên, hội viên tham gia đầy mạnh tuyên truyền về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong và ngoài Trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhằm giáo dục nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm.

- Lồng ghép tuyên truyền, cung cấp kiến thức về an toàn thực phẩm vào các hoạt động; tổ chức toạ đàm, sinh hoạt chuyên đề, các cuộc thi tìm hiểu về biện pháp đảm bảo thực hiện tốt an toàn thực phẩm, nhận diện thực phẩm bẩn,...

- Phát huy đội ngũ tình nguyện viên, dư luận viên trong đoàn viên, hội viên, cung cấp thông tin và phối hợp với các đơn vị xử lý thông tin phản ánh liên quan đến đảm bảo an toàn thực phẩm trong Trường.

- Đoàn trường triển khai vệ sinh, bảo vệ môi trường cảnh quan trong khuôn viên Nhà trường.

11. Bộ phận Công nghệ thông tin - Truyền thông

Phối hợp với Phòng CTCT - QLNH và các đơn vị có liên quan đăng tải các tài liệu, pano, áp phích, tranh ảnh... tuyên truyền về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên công thông tin điện tử của Trường.

Các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả tổng hợp các nội dung đã thực hiện của đơn vị phụ trách về Nhà trường qua Phòng CTCT - QLNH (*người nhận: Cầm Thị Phước, SĐT: 0975953797, email: camphuoc@utb.edu.vn*).

Trên đây kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện đầy đủ./u

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- BCĐ công tác y tế trường học;
- Trạm Y tế;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Website Trường, Phòng CTCT-QLNH;
- Lưu: VT, CTCT-QLNH (2b).



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. Hoàng Ngọc Anh